
aauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910.027
Fome: {19) 3B67 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707 / 9780

ATA OE REGisTRO OE PKEÇo:.N.'.olo/p;o PARA neGISTRAn PREÇO PARA

FRIA ENSACADAS. AL E PAKçel-AOO DE Sacos DE MASSA ASFÁLTICA

Procedimento Licitatório Ro 311/20lg
Pregão Presencialno155/2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA.
Bueno, Ro 1235 - Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF na

Secretária de Gabinete

com sede na Rua Alfreda
46.410.866/0001-71 neste

:gEXl11 U3%=ÊE.H;=ÊhÜTm=
13, residente e domicilíada na Rua Custódia. no 127

Vista, CEP: 18.085-844, no Município de Sorocaba, Estado de São

MUNICÍPIO DE

blaiiln

representada neste ato pela Senhora Priscila Serem, brasileira, empresária,
portadora do RG n'. 29.409.147-6 e inscrita no CPF/MF sob n' 273.476.238-20.
residente e domiciliada na Rua Vincente Celestino, no 149, Bairro Jardim Gutierres
CEP: 18.015-460, no Município de Sorocaba, Estado de São Paulo, doravante
denominada DETENTORA, têm entre si justo e acertado REGISTRAR os PRECES
do objeto abaixo especiflmdo, decorrente da Licitação Pregão Presencial para
Registro de Preços n' 155/2019, com fundamento na Lei Federal n; 10 520. de 17
de Julho de 2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as d soosicões
da Lei Federal n' 8.666 de 21 de Junho de 1993, e pela Lei Complementar n
1 23/2006, alterada pela Lei Complementar n' 147 de 07 de agosto de 2014 (Lei Geral
das Micros e Pequenas Empresas), e Decreto Municipal n' 2622/2007 mediante as
cláusulas a seguir especificadas.

ato
ae

Priscila

CLAUSULAPRIMEIRA-DO OBJETO
1 .1 . Fornecimento eventual e parcelado de sacos de massa asfáltica fria ensacadas.
nas especificações detalhadas no edital, e quantidades e marcas abaxo
mencionadas:

K'

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES

Quente (DNIT 031/2006-ES e
DNER313/97). em urina de asfalto. usina
para fabricação de CBUQ e não de PMF.
Com temperatura do llgante não inferior a
107'C, com granulometria densa tipo faixa
'D'. dosado em até 6% com CAP 50/70
(DNEREM 204) não emulsionado, não
dilu ído, obedecendo integralmente à nomla
para cimento asfáltíco de petróleo DNfT
095/2006-EM. Mantendo massa específica
do CAP=1.000 kg/dm' com variação
máxima e mínima conforme nomla DNER-
EM 204 e ponto de fungo mínimo de 235oC
mesmo depois de sofrer o processo de
adição do DOPE (DNER-ME 078 e
DNERME079) por composto químico
pollmerizado, límpido de cor marram escuro. l

MARCA

l

.,==-,

 
E:;

 



2.500 Massa
asfáltica
fria

2
Faraó

(cota sc
reservada)

Asfaltos
ensacada.

o objeto da contratação oriunda

";257 'tEsouRO PRÓPRIO.PRÓPRIO.

a-) Pregão Presencial n' 1 55/201 g
b-) Procedimento Licltatório n:31 1/201 g.

Râl:gÊ;Ê.*""" - "«:', """, -"" " «""" :

2.3. A Secretaria de Obras e Serviços, poderá rejeitar o material, todo ou em parte,
caso o mesmo não esteja de acordo com o Solicitado. No caso de rejeição total ou

2



© eJa
Rua AlfFoo B

yqriúna

parcial do
mesmo. objeto, a Detentora terá o prazo de até lO (dez) dias, para substituição do

ualquArenue pae o trrefeitura serão de total responsabilidade da Detentora, sem

:l iHg E $g ==:=s:

==h;:.
de fiegistro de Preçosl correspondência, ou outro meio eficaz, para assinarem a Ata

$:EZã=::':JEanS :!==':=:EJ5.mp:::!:Â =g:

familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
d) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a

e)esenunlcar aos gestorede os eclroaos participantes possíveis alterações ocorridas na

f) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

licitaçãmp na aresensca azar o cumpr mentoedos. condições ajustadas no edital da

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETc--'-''-.. .
a) assinar a Ata de Registro de Preços; u'- - '--s l vr\A;

tornedmento; o prazo máximo de 05 (cinco) dias, quanto à aceitação ou não do

c) entregar os itens solicitados nos prazos estabelecidos na Ordem de Fornecimento

Registro de Preçosl onforme especificações e preços registrados na presente Ata de

e) enlata Rogtem solicitado no respectivo endereço, conforme descrito no item 2.2.



eJa
Rua Alfredo B

ygriúna

hB:lE'ii'íld:lep::lã«ÜJU : J:'n.:,J;'çi:::!; ::

gà===b;:: e; iE=r:Sgê'.;:;:31;Tens.g:.=.{U2.T::..n,

HE H HllilãlUIHÜgUmu'ul;=:

ã iElilGHBBIETU,::: :'!=:g'J=!=

:g«= = Ui,Hg!*= ="Bln' lis'=ãE; !i ,'L:iÊS:' g

7.2.1. A Nota Fiscal eletrõnica (NF-e) deverá ser
endereços eletrõnicos: .

encaminhada aos seguintes

7 3. Devera taual seresefeindicoso na agamentos. o número da Agência e da conta

da Detentoserão efetuados pagamentos em conta bancária, com CNPJ divergente ao

7.4. Não será aceita a indicação de Conta Poupança.

apresentação da Nota Fiscal Eletrõn ca 0 30' (trigésimo) dla posterior á data d

W
4



'"T::en8%.F:; .:!;E;dW;iÜ ',:;,$EoP.J "' .'"

ÉIHÊg$ ,Hs:çâ: : mm

Sq gU à:F$E:H::: : .H'.- ':,.".
8.2. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando

de PreçosIETENTORA não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro

instrumento --NTORA não fomlalizar a Ata de Registro de Preços ou não retirar o
iustiücativat vaiBnlc no prazo estabelecido, se a Administração não aceitar sua

8.2.3.eEm ;qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro

mercado; preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo

Administra razoes de interesse público devidamente motivadas e justificadas pela

8.2.6. Sempre que ficar constatado que a DETENTORA da Ata perdeu '-ualnu
conalçoes de habilitação e qualificação exigidas na licitaçãol' " '-'- Hua-quG- uab

8.3. Pela DETENTORA, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços.

8.4. A Administração poderá, a seu critério, convocar, pela ordem, as demais licitantes

classificadas, nos termos do edital, para assumirem o objeto da Ata de Registro dejqjl

5



eJa
Rua AJfredo B

ygriúna

SEiFES, desde que concordem com o fornecimento nas condições propostas pela

llÊg Xh:lil;ãígE'ãURlg

CLAUSULANONA-PENALIDADES:

9.1.1. advertência, sempre que forem constatadas irregularidades
gravidade. para as quais tenha a DETENTORA concorrido diretamente:

9.1.2. multa, nas seguintes situações:

de pouca

:li: I'iH% g IEU;Bn.Zm:l;

=7m;h's=Sgm.EPs:í:'EU=i!'Ph:jnH". *. . ..-*,;*',
li$ÊBllilllZBI.;FHn

©
6



deJa
Rua Alfredo B

e /yariüna

Ê5 E:=âz::â,:J''::':t.ã=='.1 :1";'" ;'"'"':*,,"" "

l:nÊ.S:::'!:!::;E':!F=.ã:ii'i=U':À=::='=':=uRii.ã='::'::i:.:

K.âlH':agigR%E Üno::.:;Ê;.?m:.::=:'::,5::1E:' "*','. . ";.

IBÊ il:HHEBãi B=1;1$êg':ES
delineadas no artigo 79 da Lei n' 8.666/93. os poderá se dar sob qualquer das formas

7



deJa
Rua Alfredo B

yariúna

GEREI\lCIADOR de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos

',: :=:H$=BSsâ:8;i=u=âaE': üm =1::;:us5 1=

:!:â=S=:=ÜEsdee Ê=iE;;;r.=aH:U;.==;i.:::gS?'';
1 1 .6. Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços as disposições da Lei no 8.666/93
que regulamenta as licitações e contrataçoes promovidas pela Administração Pública

:1 1 31 X$ UF$hgTln''...
ÊNCIA:

os vigorará pelo período de 12 (doze) meses,

8



deJa
Rua Alfredo B

yariúna

CLÁUSULADÉCIMASÉTIMA-FORO:

e fomla para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas, a tudo

Jaguariúna,30 dejaneiro de 2020

Priscila Serem
RG: 29.409.147-6
CPF: 273.476.238-20

Testemunhas

l.uciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Pnfeitura do Município de jaguüúna

íaür.l.«,idúo óeJ;l Úllã



E
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 1 3910-027
Forte: {19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

refeitul::q dç A4urliçípio de Jaauariúna

TERMO DECIÉNCIAENOTIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N' 155/2019
ORGÂO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
DETENTORA:PRISCILASERENI
ATA N' (DE ORIGEM): 020/2020.
OBJETO: FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DE SACOS DE MASSA
ASFALTICA FRIA ENSACADAS - ITENS: l e 2.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmíte processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrõnico, conforme dados abaixo indicados. em
consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESPI
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lel Complementar n' 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civill
d) Qualquer alteração de endereço -- residencial ou eletrõnico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçãol
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 30 dejaneiro de 2020

GESTORDO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Fernanda Angélica Santana
Cargo: Secretária de Obras e Serviços
CPF: 226.986.81 8-88 - RG: 32.903.375-X SSP/SP
Data de Nascimento: 06/1 0/1 980
Endereço residencial completo: Av. Pacífico Moneda
Vargeão, Jaguaríúna/SP
E-mail institucional: obras(@iaauariuna.se.aov.br
E-mail pessoal: !jer.sarnuca(@hotmajj:çQm
Telefone(s): (19) 3867-0826

2.035 CEP:13.914-552

Assinatu ra



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9825 / 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes .iaa u a ri u n a.se.aov.br

E tre
e

ei dura M0
e/e H H e/unicínío de Jaauariúna

Responsáveis que assinaram Q ajuste

PeloORGAO GERENCIADOR:
Nome: Mana Emílía Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
RG no 22.552.439-9 SSP/SP
CPF n' 1 20.339.598-1 3
Data de Nascimento: 14/05/1 966
Endereço: Rua Custódio. n' 127, Jardim Zeni, CEP: 13.912-464, Jaguariúna
E-mail institucional: secretariamariaemilianene(Diaauariuna.se.aov.br
E-mail pessoal: mariaemilianene(@amail.com
Telefone(s):(19)3867-9724

SP

Assinatu ra

PelaDETENTORA:
Nome: Priscila Serem
Cargo: Empresária
CPF: 273.476.238-20 RG: 29.409.147-6
Endereço residencial completo: Rua Vicente Celestino, 149
1 8.015-460, Cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo.
E-mail institucional: prisçila.sereni©!!erra.com.br
E-mail pessoal: priscila.serem(aterra.com.br
Telefone: (15) 99154 -- 1081

Jardim Gutierres. CEP

Assinatu ra

1 1


